dum ethice videbis oculos eius quasi aspersos cinere sicut videtur in oculis eorum qui tangunt puluerem et contrahuntur palpebre inferius sicut accidit patienti subeth et pellis frons est tensa et sicca quasi corium preparatum: et tempora habet tensa: auricule et palpebre citrini fiunt coloris. Et pellis mirach ventris fit sicca et rugosa: et pulsus eius est tensus sicut chorda: velox et debilis et vna est oleagina. Alia vero signa istius febris manifesta sunt et in libris spicatorum plene enarrata. vbi non est necessarium ea reiterare.

Capitulum. xxxiii. Quod est de signis apostematus sanguineorum.

Et incipimus loqui de signis apostematus. Et dicimus quod signa apostematum sanguineorum sunt rubedo coloris cum forti calore: et rubore: et dolore magno. Saluo quod membrum non sit insensibile: et cum hoc extensionem habeat et hec sanguinis apostemata diuersificantur secundum magis et minus. **E**t scias quod in apostematibus istis sanguis mundus est a putredine: sed quando putrescit generatur pustula. que dicitur pustula. et signum istius apostematis est quoniam est maioris inflammationis valde slegmone. et in his apostematibus febris est fixa. et in hoc genere sunt apostemata que fiunt in subascelis et inguinibus.

Capitulum. xxxv. Quod est de signis apostematum cholericorum.

Signa cholericorum apostematum sunt coloris citrinitas et humorum subtilitas et dolor fortissimus sine extensione et formica deambulatio vna huius generis est.

Capitulum. xxxvi. Quod est de signis apostematum flegmaticorum.

Signa flegmatici apostematis sunt coloris albedo cum priuatione doloris etiam si comprimuntur. et vniuersaliter ista apostemata sunt apparatus et oculis discreta. et simplicia sunt. Et in cognitione non indigent forti perscrutatione. composita tamen indigent fortiori. et illa per comparationem simplicium accipientium cognoscuntur.

Capitulum. xxxvii. Quod est de signis apostematus melancholicorum.

Ad apostemata melancholica cum flegmaticis communicant in doloris priuatione. saluo quod in tactu duriora. et in colore obscura. et cæci etiam in hoc genere existunt. et sic dominatur eo quod cæcorum pedibus assimilatur. eo quia vena que eos circumdant sunt sanguine nigro repleta. **I**sta sunt signa apostematum que in partibus exterioribus corporis apparent. Sed de his que intraneis partibus corporis fiunt. dicam cum egritudines membrorum interiorum enarrabo. **E**gritudines vero que in superficie cutis apparent sunt sicut variolle. et morbilli. scabies. lepra. et morphea. et similes his. et quodam ipsarum signa habent pronostica antequam fiant quod est quia signum pronosticum lepre est raucedo vocis. et grossities eius. et anbelitus strictura. et rubedo faciei. aliquando ad obscuritatem tendentis cum faciei inflatione et albedinis oculorum obscuritate et rotunditas etiam oculorum signum est maximum denotans lepram. **S**ed variolarum signa pronostica sunt se. continua et faciei inflatio. et temporum et grossities venarum cum rubedine. et nasi et pruritus: gule ac colli grossities. et hec egritudo solum semel aduenit patienti. **E**t scias quod omnis pustula que in superficie corporis fit cum febre est signum expertum quod ex genere egritudinum pestilentialium manant et maxime que ex melancholico fiunt humore. et cum aperiantur adueniunt eis clara si milis ignis combustionem.

Capitulum. xxxviii. Quod est de crisi in generali.

Et quia febres et vniuersaliter acute egritudines non sanantur nisi per crisin. deinceps narranda sunt signa crisin laudabilem et inlaudabilem significationem. Et dicimus quod crisis cognitio quinq; re-

Signa lepre

bus habet. Una est cognitio siue discretio egritudinis que crisi sanant ab his q̄ sine crisi sanantur. **S**ecunda est cognitio signorum significantium quatuor egritudinum tpa: q̄ non in quolibet istorum temporum fit crisis laudabilis. **T**ertia est cognitio speciei euacuationis illius rei que egritudinem facit q̄d est: q̄ res q̄ euacuant q̄n egritudini sunt inconuenientes: tunc sunt inlaudabiles. Et quando sunt conuenientes egritudini sunt laudabiles. **Q**uarta res est pprie in essentia crisis aut in ipsius pronosticatione. **Q**uinta est cognitio dierum in quibus crisis fit laudabilis aut inlaudabilis. **E**t post hoc euenit commemoratio bonorum et malorum signorum in egritudine qualibet que sumit per crisis vel sine crisi: et signorum bonorum significantium super liberatione. Et dicimus q̄ discretiones egritudinum que crisi terminantur ab illis que sine crisi terminantur sunt he que finiunt dissolutione occulta aut manifesta: et habent a longitudine egritudinis aut ipsius breuitate: q̄d est: q̄ crises non fiunt manifeste nisi in egritudinibus que breui tempore finiunt. Et longitudo egritudinis atq̄ breuitas a natura essentie egritudinis cognoscitur: et similiter a rebus extrinsecis que illis similes aut dissimiles iudicant sicut aer: clima: dieta: et exercitium et similit et coplo et etas. Et aliquando breuitate et longitudine egritudinis cognoscimus a natura membri patientis sicut apata que in membris principalibus generant. **E**t multotiens ab accidentibus cognoscimus: q̄d est: q̄ quedam accidentia breuitate: et quedam longitudine significant. **I**tem maior pars accidentium que in suis persequitibus corporum appareret ex signis digestiois et priuationis eiusdem simili modo significant super egritudinum tempora in longitudine et breuitate: et non solum ex parte qualitatis: verum etiam ex parte quantitatis: ita q̄ q̄n erunt multa circa consumptione egritudinum significabunt: et q̄n erunt pauca trium denotabunt. Et egritudines que naturaliter sunt breues sunt cholericæ aut sanguineæ: siue cum apostemate membrorum principalium fiunt aut non: q̄d est: q̄ tertiana pura terminatur quatuordecim dierum non excedit: et aliquando per spacium septimane unius consumitur: et si fuerit intra venas acutior erit: et si in istum modum est in sanguinis febre: eo q̄ est in ultimo acuitatis. **E**t scias q̄ antiqui non dixerunt ista nisi in egritudinibus acutis que terminantur in quatuordecim diebus vel infra: et hoc non inuenit nisi in istis duobus generibus febrium: et in apostematibus sanguineis et cholericis. **S**ed flegmaticarum febrium tempus est longum: et digestiois signa in eis ante tres septimanas non appareret. et aliquando ad spatium plurimum mensium extendunt. Et que ex compositione et flegmate et cholera sunt: inter has medie existunt. Et melancholice spacio septem mensium extendunt. et q̄n res extrinsece egritudini proportionantur: ut completio: etas: et regimine: et he sunt cause longitudinis et breuitatis egritudinis. **E**t adhuc sunt egritudines habentes proprietatem ex sui natura longitudinis et breuitatis. verbi gratia. ut iuuenis habet cholericam febrem et pura cholera et in regione calida. et tpe calido: et euz regimine calido. et coplone calida. dico q̄ hec egritudo finietur non ante septimum diem. Et e contrario in sene habet febrem et melancholicam: et in hyeme. et regione frigida. et melancholice coplone. et regimine ei simile. dico q̄ hec febris non eradicabit usque ad sex menses. Et quando non conueniunt hec euz egritudinis erit longitudo et breuitas secundum proportionem multitudinis et paucitatis ab eadem. Sed accidentia significantia breuitates egritudinis sunt fortitudo caloris et pulsus. magnitudo et velocitas: et vlti omnis fortis egritudinis motus a forti puenit calore. et caloris corporis subita permutatio ad citrinitatem. vel ad rubedinem subito vel ad maciem. Sed accidentia significantia super longitudinem sunt his contraria. et mediocritas si significant mediocritatem inter longitudinem et breuitatem. Sed signa significantia super quatuor egritudinum tempora que proueniunt ad crisis aut non. hec sunt. Scias q̄ signa principij egritudinis sunt q̄n accidentia secundum unum modum inueniunt et non fortia verbi gratia. tpa afflictionum tunc erunt equalia que admodum tempora tunc q̄tis talia erunt. et de huius temporis

pprietate est ut nullum digestionis signum in vrina ostendat. vel in sputo nisi egritudo prauior efficiatur. Et signum augmenti est quando egritudinis accidentia accrescunt. et tunc tps afflictionis prolongat et tps q̄tis breuiat. **S**ed anticipatio paroxismi augmentum egritudinis non significat si cum hoc longitudo tps aut fortitudo non adiungere. q̄d est. q̄ q̄n anticipatio paroxismi a fortitudine et velocitate egritudinis causatur tunc necessario sequitur longitudo paroxismi et fortitudo. **S**ed q̄n anticipatio est digestiois aptitudo et humorum subtilitudo tunc paroxismus fortior non erit. ergo anticipatio sola augmenti signum non est. Et signum q̄ augmento proprium existit est digestionis manifestatio. hoc est ut nebula suspensa in medio vrine videatur. aut in superficie ipsius. Et signa status sunt quasi familia principij signis secundum tempus: quibus secundum patientis vires diuersificent: et tunc in digerendo complet suas actiones natura: cum in vrina completa digestio reperitur. **E**t scias q̄ non est necessarium ut in hoc tempore accidentia fortia sint: et si quereris que sit causa quare tempore status natura debilitata digestionem ostendat: et tempore principij virtus fortis digestionem occultet: et his contrarius se qui debet: quia fortitudo nature debet opponi inobedientie materie. **R**espēdemus q̄ est semper vna comparatio temporis inter agens et patiens: et sicut forma et efficiens proprium et ordinatum tempus habet sibi ad agendum: similiter materia habet sibi proprium et determinatum tempus ad patiendum: et quāuis forme veraciter tempus non attribuitur sed materie. tamen hoc est dictum in formis abstractis: verumetiam in formis reuatiuis hoc potest dici quod dictum est. **E**t declinationis temporis signa sunt quando accidentia alleuiantur: et natura egritudini dominatur. et paroxismi abinuicem elongantur et breuiiores efficiuntur. Et sicut anticipatio sola paroxismi non est signum augmenti. sic postpositio sola non est signum declinationis: quod est: quia postpositio a paucitate materie fieri potest et a nature debilitate.

Capitulum. xxxix. Quod est de speciebus euacuationum que fiunt in crisi.

Species euacuationum que in crisi fiunt secundum hunc modum sunt videlicet per fluxum ventris. per vomitum: sudorem: vrinam: et sanguinis per nares fluxum: et fluxum hemorroidarum et in mulieribus per menstrua. et aliquando crisis fit per apostemata: tamen illa crisis laudabilis non est nisi siant apostemata in ignobilibus membris: et aliquando fit per pustulas iancturarum. Et vnaqueque species istarum euacuationum in aliqua egritudine propria est ut plus et maxime quando crisis laudabilis est.

Crisis febrium cholericarum per vomitum: aut fluxum ventris: aut sudorem: aut per vrinam fit. Et sanguinearum per modum alicuius exitus sanguinis fiet. et etiam aliquando a communicatione quam membrum patiens euz alio habet iuuatur euacuatio. Sicut apostema cerebri cretat pluries per fluxum sanguinis narium quam per hemorroidarum fluxum: et quod in gibbositate epatis cretat per vrinam et q̄d in concavitate est per fluxum ventris terminatur. Saluo q̄ egritudo sanguinea non fit: aut per hemorroidas aut per menstrua si sanguinea sit. **S**ed crises que sunt per apostemata aut per pustulas ut plurimum in egritudinibus longis fiunt: que quidem mortifere crises in fine sunt propter apostemata que in membris principalibus fiunt. et propterea precipit. **I**tem. in aliquibus istarum egritudinum euacuationes in principijs fieri: sed non digestionem expectare.

Capitulum. xl. Quod est de diebus creticis.

Et dies manifesti laudabilis crisis: sunt dies qui a principio egritudinis per quaternariam enumerantur computationem. horum primus est quartus et secundus est. vii. eo q̄. iij. hic vtriusque comunicat: et post hunc. xi. non communicans et post hunc. xiiij. et post hunc. xvij. comunicans est: et post hunc. xx. comunicat et post hos. xxiiij. xxvij. xxxi. xxxiiij. et xxxv. et

ultra. rrrr. sūt egritudines chronicæ: et quasi nō ultra appa-
rent crises manifeste et ante vigesimum sunt per quartana-
riam cōputationem: et hoc fit q̄ sunt in quartis: et i quartis
āncedentibus iudicant sicut crises que fit i septimo que iu-
dicat in quarto bono signo i quarto apparente sicut nebu-
la alba suspensa: et vndecimus quartūdecimū idicat: et deci-
musquartus decimūseptimū idicat: et decimūseptimus vi-
gesimum idicat: s; post vigesimū nō fit idicatio nisi p septi-
manas. et isti dies omnes pro maiori parte laudabiles sūt.
et in eis maior pars crifum fit. Sed sūt alij qui in bonitate
istis propinqui existūt et similiter laudabiles existunt q nō cre-
ticant propter longos circuitus sicut tertius quartus et no-
nus: et decimūtertius: et decimūnonus. et vigesimūprimus
oēs enī hi dies nullam habent vim idicationis crisis: s; no-
nus pro maiori parte idicat vndecimū. Sed dies i qbus plu-
rimum fit mala crisis est sicut sextus: et hic est peior omnium
et vltimum i eo fit mala crisis. Sed quartus est idicatiuus
huius: hoc est qn malum apparet signus sicut est nebula ni-
gra. et post illud i malicia existit. xij. et post hūc. viij. et post
hūc. r. et post hūc. xv. et post hūc. xvij. et post hūc. xvij.
sed raro i. xii. fit crisis. Et debes scire q̄ iste crises a p̄nci-
pio egritudinis computant: et est qn manifeste i operationi-
bus lesio apparet: excepto in pariente: q̄ ab ipso partu inci-
pere debemus q̄uis egritudo post partus per triginta dies
sensibiliter extitisset: et breuiter de regule dicta. Hy. sequunt
Et cecidit diuisio inter antiquos in his diebus i malicia et
bonitate. Sed isti dies approbati sunt a duobus viris q̄ prio-
res in hac arte extiterūt: et sunt Hy. et Ga. et credit q̄ verita-
tem dicat ppter experientia eorū multā. et causa horū p pluri-
mos dicta est. Et qd nobis videt ex hoc declarata est a no-
bis sup accusas Aui. quā p̄metati fuim. Et scias q̄ di-
es isti q̄uis verificent in crisi necessitate nō habēt: sed veri-
tate habēt s̄m plus: q̄ Rasis dicit q̄ exptus fuit in ifirma-
ria: lenson in pluribus decemiliū hoium et i multis ipso-
rum verificati sunt isti dies laudati: et i multis veritatis vel verita-
tem liberationis dies reprobatī habuerūt. al. repleti fuerūt
et sili egit. al. egri in malicia gaue: et hoc pro parte cū Ga-
lieno est et pro parte cōtra: et Auenzoar. al. et p parte cōtraria
est Auenzoar gloriosus. vt Rasis est testificat: cui in hac sci-
entia dō cōcedi corona qui vixit. 135. annis: et in quadragesi-
mo anno in hac arte operari cepit: et in bono obiit statu. et i
habitu scientie vidit quanta videre et cognoscere potuit. er-
go sui libri credēdi sunt et ipsius testimonia. Et res quas iā
scire possumus: q̄ crisis est propiqua seu velocitati motus
egritudinis: et furiositati ipsius. Et signa que in vna appa-
rent. et in sputo. et pulsus fortitudo. et egritudinis nā: et cōtra-
ria harum rerum tarditatem crisis significant: quemadmo-
dum si mediocres extiterint mediocritatem significāt.

Cap. xli. Qd ē de signis significatibus p̄sentem crifim.
Signa p̄sentem crifim significantia sunt acci-
dentia fortia q̄ precedunt sicut horripilatio fortis
et oscitatio fortis: inquietudo: et alienatio. et dolo-
ris capitis fortitudo oculorum: et faciei rubedo: et
anbelitus strictura. et tremor cordis. et pulsus: et colli dolor.
et ventris. et labij inferioris motus et mordicatio oris stoma-
chi et tremoris typus. et vine constrictio. et stercoreis. et for-
tis sitis et his similia. Et hec signa si in nocte apparēt signi-
ficāt crifim in matutinis futurā. et si i die appareant i nocte
p̄oria crifim futurā significāt. Et spēs crisis cognoscuntur
propter humorem: aut s̄m partem ad quā mouebit humor
quemadmodum labij citatio significat vomitum. et rube-
do faciei. et nasi pruritus sanguinis fluxum significabit. Ad
huc spēs crisis ab idicationibus speciei cognosceat: q̄ speci-
es crisis speciei idicationis similibit et cognosceat vtrum p
sanguinis fluxum. aut per vomitum. aut p sudorem. aut p
similia his ergo quos bona crisis cognosceat causis. vna ē vt
in statu egritudinis fiat. Itē post digonem bonam. et vt hu-
mor q̄ euacuat similis sit humori egritudinem facienti et in
die laudabili fiat. et vt sit bonis diebus idicata.

Cap. xlii. Quod est d signis pronosticantibus salutem.
Et postq̄ locuti sumus de crifibus bonis et ma-
lis. et de rebus que pro maiori parte significant
in acutis egritudinibus salutem vel mortem.

Deinceps loqui volumus de alijs signis pronos-
ticis. et incipiemus a signis pronosticantibus salutem. Et
ista signa sunt signa que ab operationibus sumuntur. et ab
accidentibus que ab operatōib; pueniūt. Et aliqñ hec signa
sumunt ab egritudinibus q̄ alias egritudines sequūt. Pro-
noscificationes q̄ ab accidentibus sumuntur sunt sicut quādo
facies ifirmi propiqua est sanorum faciebus. et marie faciei
sillis sibi sano existēt eo q̄ sanorum facies diuersificant mul-
tum. et si ita sit signum est salutis. et quando calor egnalis
est i toto corpore signū est salutis. Et extēsiō intestinoꝝ absq̄
apostematibus. Et venter mediocris iter grassiciē et maciez
et superfluitates ab eo manantes colorem nālem et substan-
tiā habentes significant salutē. et q̄ i partibus ventris non
sit ap̄a. et q̄ bñ se p̄tineant vtutes nutritiue velut stercus. vt
sit equale iter grossiciem et subtilitātē. et vt sit coloris aurei:
q̄ tunc est signū salutis illius egritudinis: eo q̄ stercus signifi-
cat super bonitatem istius virtutis. Et si vna sit citrina: et
hypostasim i fundo habēs albam et p̄nuā: aut suspensam
signum est salutis: et marie quando residet i fundo: qm̄ talis
vna significat salutem i febribus: et i apostematibus itrise-
cis. Sputum album medium iter grossius et subtile malo ca-
rens odore: et quod facile expuitur i pleuresi et i peripleumo-
nia salutem significat. Sudor in acutis febribus i die cretice
eo i calore temperatus: i toto equaliter existens corpore albi
coloris: et malo carens odore salutem significat. Fluxus san-
guinis narium in febribus sanguineis: in apostemate cere-
bri: et in testinorum in die cretico salutem significat. Et signa
que ab operatōib; sumuntur sunt in egritudinibus acutis
bonitas rationis: et sensuum claritas: bonitas: decubitus. et
motus anbelitus temperatus non raris: nec spissus: nec in-
terpollatus: et pulsus fortis et paucam habens permutatio-
nem et bonus appetitus sunt signa salutis: quia bonitatem
omnium virtutum significāt. Sed signa salutis que ab egrit-
tudine sumuntur superuenienti sunt vt superueniens sit cō-
traria causis antecedentis: aut ipsa moueat causam egritu-
dinis p̄amble ad partem diuersam. Exemplum p̄ime ē
febris sp̄asmo repletionis superueniens: p̄opterea q̄ causa
faciens febrem: vel ipsa febris cause facienti sp̄asmus resistit.
Similiter febris superueniens dolori ventris: et s̄dachii aut
epatis: aut splenis ventoso a frigida complexione generato.
Exempla membri secundi multa in antiquorum libris inue-
niuntur et dixerunt quando superuenit causoni i die cretis-
co rigor est tunc signum declinationis illius febris: eo q̄ na-
tura expellit ip̄m humorem a partibus intrinsecis ad extri-
secas partes. Et quando superueniunt varices podagricis
et arteticis et egritudinibus renum vt nefreticis tunc liberan-
tur. Et quādo hemoroyde melancholicis superueniunt si-
gnum est liberationis: et qui subtiliter has res perscrutatur
a seipso ex his multa inueniet. Et aliquando accidit vt vna
egritudo alteri superueniat et primam alleuiabit: puta quan-
uis perfectam curationem non faciat. et hoc fiet quādo cau-
sa egritudinis scde erit ex genere causarū p̄me excepto q̄ sūt
minores: et debiliores. exemplū huius est qd dicit Hy. ace-
tosa i dysenteria eructatio laudabilis est.

Cap. xliii. Quod est de signis pronosticis malis.

Et postq̄ locuti sumus de signis salubribus. de
inde volumus loqui de signis malis. Ista signa
in pronosticatione habent gradus s̄m plus et mi-
nus. Et sumunt ab operationibus et ab acciden-
tibus que ab ipsis operationibus veniunt. et aliquando su-
muntur ab egritudine precedentī. Ea que sumuntur ab ac-
cidentibus sunt hec vt facies quā dixit Hy. significās mor-
tem. i. q̄ natus est acutus oculi concavi: et aures depēdētes
et cutis faciei tensa: et color faciei viridis vel obscurus. et ocu-
li quasi cineritij: hec perditionem p̄noscant: eo q̄ ista acci-

sunt in egritudinibus acutis: quoniam spargit et perdit ca-
 lor naturalis ab egritudine: et fortificatur contrarium ipsius:
 hoc est calor extraneus: generaliter hec sunt signa in egritu-
 dinibus acutis, et aliquando a fortitudine egritudinis. Et
 aliquando accidunt hec signa in egritudinibus chronicis, ut
 in ethica, et etiam post multam euacuationem a fluxu venteris, vel a
 vigilia immoderata, quod est, quod dissolutus est calor naturalis et hu-
 miditas, et calor extraneus est fortificatus excepto ut non pre-
 cesserit ventris fluxus immoderatus aut immoderata vigilia
 quia tunc in malo leuius signum esset. Et quando albus oculi ru-
 beum fuerit, et ipsius vene obscure aut nigre fuerint signum
 mortis est proculdubio, et maxime in egritudinibus acutis,
 quod est, quod nigredo extinctionis naturalis coloris significat, et albi
 rubedo repletionem cerebri et humoribus inflammatis signi-
 ficat. **E**minetia oculi in egritudinibus acutis malum est
 nisi foret propter oculi obtalmiam, aut propter vomitum.
 Quando supercilium, aut labium, aut nasus colore luteo
 habent et obicuum mortem proximam et significat, frigus extre-
 mitatum in acutis signum malum est valde, eo quod suffoca-
 tionem caloris naturalis in partibus intrinsecis, aut propter
 apostema significat, aut propter humorum frigus abundantiam,
 et proprium signum est extinctionis coloris naturalis, et eodem
 modo quando hinc se, corpus intrinsecus fuerit calidum et extrinsecus
 frigidum mortem significat, eo quod aqua calidum denunciat in in-
 terioribus esse, et ideo calor extrinsecus vertitur in frigus. Et vltimum
 color equalis non est in toto corpore malum est, quod est, quod si-
 gnificat in membris principalibus aqua sicut in cerebro stomacho
 et epate. Quando lingua pustula botoralia habet et
 trematatum frigiditate mors proxima est, quod est, quod signifi-
 cat in cerebro, aut in ventre calidum aqua et malum, si digiti et
 ungues ad obscuritatem sunt declives, et ad viriditatem stante
 pulsu debili mors vicina est, et si nigredo adsit cum fortitudi-
 ne pulsus in die cretico salutem significat. Et similiter quando
 sanies in illis locis fuerit aut aqua salutem significat. Et quando
 in carne primo apparuerit pustula rubea, deinde ad viridita-
 tem vel nigredinem conuertit signum est malum, quoniam iam ex-
 tinctionem caloris innati videt significare. Et si in egritudi-
 nibus acutis apparent in superficie carnis minute pustule ad
 similitudinem granorum milij signum est malum, quod signum est
 quod magna paucam digestionem recipit, quod dicitur huiusmodi, ictericia veni-
 ens ante, et diem in acutis febribus malum est, reprobatur est
 experientia in omnibus nostris terris, et si veniat in quinto die lau-
 dabile multum est viua ratione: et maxime in temporibus calidis et
 corporibus calidis. Et hec est sententia collegiorum medicorum
 omnium persarum et indie maioris: et pro maiori parte illo-
 rum de antea, et possibile est quod istud quod dicitur locum in gre-
 cia habuit: quod terra illa hac frigidior existit. Et istud quod di-
 citur huiusmodi, quod erat signum malum: est ideo: quod hec est vna ex rebus
 qua prouenit crisis et omnis crisis veniens ante digestionem est
 malum, et possibile est quod viderit in terris suis crises venientes
 pro ictericia ante septimum esse malas et sine digestionem. Et si
 significatio que sumit a rebus excrementibus a corpore hoc est si-
 cut sterces nigrum et viride et fetens: et cum pinguedine in fe-
 bribus acutis: quod hec mortem significant, quod est: quod nigrum
 adustionem: pingue membrorum liquefactionem: fetens corruptio-
 nem humorum significat. Et in acutis sterces album et liqui-
 dum malum est: eo quod significat digestionis debilitatem: et quod
 cholera ad partes superiores ascendit, et sicut est in vrinis in hac
 febre. Item album sterces futuram ictericiam significat. Sed ster-
 ces habens colores varios: super longitudinem egritudinis habet
 significare et super abundantiam diuersorum humorum, et si causa me-
 dicine fuerit salutem pronunciat in qualibet egritudine: et si in prin-
 cipio erit cholera nigra: siue superius vel inferius mortem
 significat: eo quod cum talis humor apparuerit a principio egritu-
 dinis significat aut super abundantiam ipsius humoris aut
 super debilitatem virtutis: aut vtrumque. Et dysenteria pueniens
 a melancholia aut acetositate mortem denunciat: quoniam sterces cho-
 lere pure assimilata malum est cum appetitus defectu, sicut ca-
 sus appetitus cum sanguinis fluxu malum. Nigra hypostasi

in acutis febribus mortem significat eodem modo vna aquosa
 et subtilis perseverans in pueris mala est: quod est: quod eorum
 naturalis vna debet esse grossa. Urina aquosa in egritudinibus acu-
 tis mortem denunciat, et vna turbida que non clarescit ma-
 la est: eo quod significat supra fortitudinem extranei caloris aut
 vigiliarum. Urina sursurea et laminosa in acutis febribus
 mala est si viciu renium aut vesice non affuerit: quod membra-
 rum liquefactionem significat. Et signum discretiuum iter vtrum
 quod est renium aut vesice dolor: et vomitus niger: et sreatus eri-
 stit malus, et si cum hoc fuerit fetens mortem habet significare. Su-
 dor in die non cretico apparens ex quo febris alleviationem
 non habet malum est, et si cum hoc est frigus in ceruice et capite
 malum est, et si in capite solo peior: quia longitudinem egritu-
 dinis significat: et in lenta et in acuta significat mortem. Sanguis
 guttati exiens de naribus paucus et niger in causone mor-
 tem significat: quod est: quod magnitudinem apostematis dicitur es-
 se in cerebro. **H**ec sunt signa accepta ab operatione. Quam-
 do oculi lumen effugient et inuoluntarie lachrymauerint, si-
 gnum malum erit. Et si veloces fuerint et rubicundi: et vni-
 altero minor apparuerit: signum est mortis. Et rubedo o-
 culorum iterum super spasum cerebri habet significare. Et
 eodem modo quando labia astringuntur, et quando infirmus
 a capite ad pedes se iactauerit mortis est signum: quoniam
 intolerantiam virtutis denunciat: et vltimum quodcumque infir-
 mus non steterit ad modum sani signum est malum: et simile
 quando vult sedere saltando sedet. Et eodem modo quando
 se adheret capiendo seu sustentando se vbius signum est mortis
 Et quando infirmus non audit nec videt cum debilitate
 virtutis signum est mortis proximae, et quando anhelitus inter-
 dum fortis, et quandoque occultus fuerit malum est: quoniam
 perturbationem mentis significat: quod eorum consuetudo est
 et cum fuerit anhelitus eius intercusus: est signum malum: quo-
 niam spasum in musculus pectoris esse denunciat. Et som-
 nus quando lesionem vel dolorem inducit signum est malum. Et
 signa que ab egritudinibus precedentibus sumuntur sunt sic su-
 menda: quod quando noua egritudo precedente fortior erit: aut in
 membro nobiliori signum est malum, sicut si in signa in quar-
 to die humor ad pulmonem descendat patiens in septimo
 morietur. Et similiter omnis egritudo significans egritudi-
 nem vel fortitudinem cause efficientis egritudinem mala est
 sicut repletio reumatis in capitibus pthysicorum mala est, et
 singultus in egritudinibus acutis: quod spasum significat, et
 aliquando accens superueniens opponitur egritudini prece-
 denti, sicut hydropisis festinantibus post se, acutas.

Capitulum xliij. Quod est de signis vniuersalibus ad
 cognoscendum membra intrinseca egra.

Princeps volumus loqui de signis egritudinum
 membrorum intrinsecorum. Et dicemus quod tres di-
 ctum est superius quod hic tria requiruntur, vbi me-
 brum egrum, et quidditas egritudinis, et causa egritu-
 tudinis, et causa hic intelligitur differentia egritudinis: hec est
 ipsius proprietates, et ea que istas res significant pro maiori
 parte sunt accidentia que actionibus et passionibus mem-
 brorum superueniunt et hec apparent aut in corpore aut in su-
 perfluitatibus corporis. Sed accidentia que dicta sunt pro
 maiori parte super egrum membrum significat, solum quando
 illa actio aut passio membro cui superueniunt est illi propria.
 Sicut casus appetitus egritudinem oris stomachi significat.
 Sed si illa accidentia illi membro non sunt propria, quia illud
 membrum egrum non significat: sicut priuatio motus digiti non si-
 gnificat proprie egritudinem solum in digito esse, quod est, quod potest esse
 pro egritudinem nerui ad aliud membrum venientis. Item possibi-
 le est ut accidens actioni membri superueniens membrum egrum
 et egritudinem significat, et hoc accidit, quod hoc accidens proprium
 ambobus existit, sicut dolor acutus pinguinis panniculo
 sum membrum egrotare significat quod hunc dolorem efficit hu-
 mor cholericus. Et orremia que cum magna vetositate egre-
 ditur significat quod egritudo in ore stomachi existit et humor
 frigidus huius causa existit. Et membrum exiens su-

pra dorsum corporis membri in cuius opposito sentit egritudo signū est supra membrum lesū in tpe quo erit passio membri lesi: sicut dolor qui est sub. al. super hypochondrijs significat q̄ egritudo est i stō. Et illud q̄ nō est p̄p̄rius signū est sicut dolor ilij: qui p̄t esse vt sit egritudo colica aut egritudo renū. Et creūtia a corpore s̄l̄r super egrū mēbrū h̄z significare a parte quātitatis: et forma ip̄oz. A forma sicut corpuscula: pilus: et silia super egritudinem renū: et squamosum sup egritudinem vesice sine se. corpore existente. Et significant a parte quātitatis sicut magni anuli eruti cum tussi a pulmone prouenire significant: et parui a fistulis ipsius ori significant. Item creūtia a corpore significat et parte loci: aut a mō eritus ip̄oz: sicut a sanguine ab ano eriente: q̄ significat q̄ egritudo est aut in intestinis: aut in epatis concauitate: et si per viam v̄r̄e egredit egritudinem in gibbo epatis: aut in renibus: aut in vesica significat. Et signū q̄ a mōdo eritus sumitur est sicut sanguis eriens cum tussi q̄ a pulmone cognoscit venire: et si cum rascatione egreditur a colatorio venire significat. Adhuc similiter dolor et pulsus super membrum egrum significant: quauis hec sint ex genere accidentium actioni supuenientium: saluo q̄ illorum actiones diuersificant s̄m diuersitatem regularum v̄lium et particularium. Et ferrinus pulsus significat q̄ egritudo i membro ē neruoso. Et vndosus significat ipsam in membro carnoso. Sed q̄n̄ dolor pungitiu: et a latere mouetur: significat morbum esse i membro panniculoso. Et si est lētus significat ipsum in membro carnoso: et si est pulsatiuus: tunc in membro arterioso ip̄m eē significat. et si est latitudinalis sine punctione significat ipsum esse in membro nō ossuoso nec in neruoso sicut in splene et epate. et si extendit in latitudinē significat ipsum in neruo: aut vena esse: et si assimilatur fixioni corporis grossi si i significat q̄ est in lūbis aut grosso intestino. et si sit frāgitiuus in membro egrum p̄t cognosci. Actiones vero p̄p̄rie alicuius iterare hic nō os: q̄ tu hoc scis in libro sanitatis. Sed q̄d hic est op̄imum sunt aliquāte distinctiones eoz que ex corpore egrediuntur. et dicimus q̄ ex euntium a corpore sunt due species. vna est cuius eritus est naturalis sicut v̄r̄e: stercois: et sputi: et alia est cuius eritus naturalis non est: sicut sanguis. et quorundam membrorum partius.

Cap. xlv. Quod est de his que egrediuntur a corpore q̄ egritudines significant.

Accidentia vero eritus eius que eritum h̄z naturalem nō significant pro maiori parte nisi quiditatem egritudinis vel causam: et iam de illis secuti sumus. Sed res que eritum non habent naturalem significant membrum egrum pro maiori parte. Et q̄d h̄z dicere volumus est signum eritus sanguinis. Et dicimus q̄ sanguis eriens: aut erit a superioribus partibus corporis aut a partibus inferioribus. Et q̄ a partibus erit superioribus: aut erit p̄ os: et cum sputo: aut cum rascatione. et a colatorio prouenit: aut a stō: et sit cū vomitu: aut a pectore v̄l pulmone. et sit cū tussi. Sed q̄ a pulmone prouenit est quātitate mult: et sil: et semel proiect et sine dolore: et est arterialis. S̄z q̄ a pectore prouenit est cū dolore: et est paucus et simul et semel nō erit. et colorem sanguinis pulmonis non habet: ecce p̄to q̄ ab aliqua creat arteria: et in eo sunt gutte coagulate. Et aliq̄n̄ a capite descendit et mouet tussim. et autumant alii qui vt a pulmone descendat: sed ab eo diuersificat in substantia et colore: quia pro maiori parte est sanguis coagulatus. Et adhuc significatio sumitur a signis repletionis cerebri. et aliq̄n̄ a gutture prouenit et cognoscit p̄ dolorem spatularū. Sed sanguis q̄ a partibus inferioribus corporis egreditur: aliq̄n̄ ab orificijs venarum ani egredit. et nā hoc v̄t p̄ vias euacuationis q̄n̄ nimia quātitate aut qualitate eruberat. et hoc cognoscit ab accidentibus orificioz ani euentibus. et hoc idem si sup̄ luat nō est laudabilis. Et aliq̄n̄ per eandē vias egredit sanguis propter apata. aut intestinorū vlcationē aut propter virtutis epatis debilitatem. aut propter malam

sanguinis qualitatem quā nā b̄n̄ficio mundificationis expellit. Et cōicat sanguis eriens ab intestinis. et propter debilitatem epatis in hoc: q̄ ambo loture carnis assimilant. Et proprium signum i intestinorū vlcatione est dolor sensibil' i membro egrotante. et q̄ paulatim sanguis egredit q̄ sup̄ luitatibus est admixtus. Item q̄ ab epate prouenit ab accidentibus proprie debilitatem epatis significatibus cognoscit. et sine dolore est: sed q̄ expellit epas p̄pter maliciā ipsius cognoscitur p̄ colorem. q̄ est sanguis niger adustus. S̄z sanguis qui ex vijs v̄r̄e egreditur aliq̄n̄ a vesica prouenit aliq̄n̄ a renibus et aliq̄n̄ ab epatis gibbositate. Et q̄ ex renibus erit egreditur p̄ duas cās: aut p̄pter vene apertionem. aut propter ipsorū renū scissuram. sicut accidit p̄pter lapides i eis ḡn̄atos q̄ multotiens i eoz suba generat sicut dicit Ga. et postea lacerat lapides ipsorum carnes et egrdiuntur. et q̄n̄ hoc accidit dolor incipit i loco ip̄so. et durat quousq̄ virtus expulsiua expellit ipsos. et vt plurimum ḡn̄at in cōcauitatibus ip̄orum p̄p̄ separatiue virtutis debilitatem q̄ separe nō p̄t aquosam p̄tē et qua renes nutriunt a pte terrestri. Et aliquando generat p̄pter virtutis assimilatiue debilitatem que partem et qua membrū nutrirī d̄z nō potest assimilare. et sic ad lapidē cōuertit. et nō ad partē renū aut vesice cōuersionē h̄z. Et hoc accidit propter fortes caliditatem et siccitatem. aut propter frigiditatem et siccitatem. sicut accidit in sup̄ luitatibus que in aque canalibus colliguntur. Et aliq̄n̄ accidit propter grossorū ciborum: et terrestrium vsum et aliquādo he cause omēs insimul aggregant. Item adhuc sanguis ex renibus egreditur p̄pter virtutis nutritiue debilitatem: q̄d est: q̄ nutrirī non possunt ex humiditate sanguinea in eis existente. S̄z harum passionum differentie he sunt: quia que a debilitate renū causat: ab accidentibus renibus superuenientibus cognoscit: sicut a colore qui eis accidit propter malam cōplexionem et totius corporis maciē et coitus debilitatem. Et differentia illius sanguinis qui sit propter apertionem vene ab eo qui propter virtutis nutritiue sit debilitatem est: quia qui egreditur propter vene apertionem ponit v̄r̄inam tales qualis sit sanguis ab ip̄so rei principio: sed qui a debilitate prouenit renū loture carnis assimilant: et hoc idem in principio valet neq̄ subito apparet. Et differentia inter sanguines ex scissura vene prouenientem: et sanguinem ex orificijs eruentem est: q̄ qui ex orificijs egreditur sine dolore est: quemadmodum sanguis ex naribus eriens: et qui ex scissura eritum cū dolore h̄z. Item qui ex vesica prouenit semp cum dolore egreditur: q̄d est: q̄ sanguis ex hoc membro vt plurimū egredit propter hu. acutos ip̄m laceras. Et qui a gibbositate epatis egredit ab accidentibus debilitatem epatis denotatibus cognoscit. Sed accidēs q̄d fluxus v̄r̄is nominatur q̄s̄q̄ de eo. S̄z sufficienter nō sit locutus: declaratus tamen est in egritudinum libro: q̄ sit ab intestinorū epatis: et stomachi debilitate: et aliquādo a debilitate mēbrorū totius corporis: et cum hic dico debilitatem malā mēbrorū sine materia cōplexionem intendo: et similiter p̄pter malā complexionem materialem hec accidentia fieri possunt. hoc est p̄pter materiam in quolibet istoz mēbrorū: aut in pluribus collectam: et tūc hec mala complexio solū mēbrū egrum nō significabit: sed etias ipsius cām denotabit. Et incipiendū est a signis q̄ quādo huic euacuationi iungunt membrū hoc egrū significant propter ipsorū differentias. Et dicim' q̄ differentia que est inter fluxum v̄r̄is qui ab egritudine materiali sit in aliquo membro vel in pluribus et inter fluxū qui ab egritudine sit non materiali est: quia ille qui ab egritudine sit materiali h̄z manifestum eritus humoris ip̄m facientis cū egestide. et si sit sint materia nō sic manifestat. Et debes scire q̄ si a stomacho prouenit ab accidentibus stomacho superuenientibus q̄d manifestat stomacho habēte v̄plonē malā mālez aut nō mālem: et cū hoc penit cōiungit mora cibi in stomacho pauca: q̄d est: quia q̄ a stomacho puenit est p̄pter vnā duarum rerū: aut p̄pter virtutis expulsiue festinationē vt citius expellat: aut propter retētiue debilitatem vt nō retineat.

et quodcumque horum fuerit necesse est ut pauca cibi in stomacho fiat mora. Et aliquando accidit ut fluxus ab intestinis proveniat sicut dictum est. et hoc ab accidentibus intestinis supervenientibus cognoscitur: et quod in stomacho causa festinantie supradicte non est in ipso cibo tempore naturali moras. Et quod ab epate aut venis provenit: aut ab aliis membris provenit: ut a capite: et his sibi cognoscitur si malis est sicut a signis significantibus diuini humoris in membro: et ab accidentibus illi membro propriis: aut ab ipsorum operationibus. Auzoar enim testificatur de illo quod fluxum chronicum patiebatur quod fluxus iste in hora somni fortificabatur: et in hora vigiliis alleuiabatur: et per hoc arguebat quod humor hoc faciens esset in cerebro: et sua intentio nem in curando cerebro: adhibuit: et curatus est. Et ego eandem rem isti similes feci in quodam fluxu ventris patiente quod me dicatus a multis medicis: et a me longo tempore fuit et nihil proficui habebat: ita quod de ipsius salute desperavi: sed ipsum visum tabam sicut amicum: et quod magnus erat: tandem percepi unum ex suis brachijs alio frigidius et macrius. et autumavi ob hoc quod fluxus ab illo brachio ortum habuit: eo quod virtutes ipsius membri attractiva et digestiva deperditae essent propter malas plenes frigidam non malam super ipsum dominatam. Et ego intentionem meam ad illud membrum calefaciendum apposui eius fricationibus: balneis: et similibus localibus reducere bonam et naturalem humiditatem conatus sui et postea mentes apposui: et coloris naturalem atque humiditatem hanc cum rebus venientibus seruare donec ipsum ad omnes suas virtutes naturales reduci. Nec medicinam propriam aliquam fluxum propriam facere curavi. et propter hanc rem breui tempore curatus est. Sed fluxus qui fit propter oppilationem qui fit in mesentericis venientibus ab epate ad intestina significatur per chylum exentes cum egestione: quod vis tardet in stomacho et intestinis tempore naturali: aut propinquo eodem: et quando hoc accidit aliquid fit ei macies tempore breui: ita quod breuiori quam aliis fluxibus accidat. Sed quando egritudines iste componunt difficile est eas cognoscere. Et scias quod maior pars istorum signorum coniecturalis est: et propterea volens ista cognoscere indiget acuto ingenio cum perseverantia perscrutationis: et quando estimabis unum incipere eleuare cum medicina leui secundum egritudinem quam opinatus fueris: et si lucratus fueris ex hoc continua medicina: quod tunc scies quod opinatus es verum. et si non: dimitte. Sicut quando credideris quod causa fluxus sit oppilatio dabis res apertivas: et si lucratus fueris teneas hanc medicinam: et credas quod hec opinio est vera. et si non incipies cito restaurare illud quod fecisti cum medicina illa. Et opinantur quidam medicorum quod hec oppilatio sit de genere supposito egritudinibus et causis egritudinum. et si credideris quod causa egritudinis sit caliditas studebis curare cum rebus paruis frigidis: et si videris quod proderunt credas pro certo tuam opinionem: et incipe egritudinem leuare. Hec sunt illa propter que cognosces membra lesa. Et quidam cognosces per accidentia membrorum: coniectantia cum membro lesio sicut tussis quod accidit causa pleuresis: aut causa apatis epatis: aut tractio ossis trachea tracti causa apatis epatis: sed hec signa non sunt proprie signa lesionis membri nisi coniungantur alia signa eius sicut tussis et rascatio que non significat super pleuresim nisi sit ibi dolor pungitius lateris et se. continua. Adhuc scias quod in quibusdam membrorum egrorum est egritudo per se primo: et in quibusdam propter aliorum membrorum coniectionem fit. et cognitio egritudinis quod propter colligantiam fit membrorum est quod membrum compatiens propter augmentum vel diminutionem egritudinis membri per se egrum aggrauat aut alleuiat. verbi gratia: quod vertigo et alie capitis egritudines quod augmentantur quando stomachus nauseat: aut quando corruptos in se continet humores: aut quando a cibis vacuus non est: tunc dicere debemus quod hoc non accidit capiti nisi propter cerebri ad stomachum colligantiam. Et adhuc hoc indiget perscrutatione: quod possibile est ut alicuius membri egritudo propter alterius membri egritudinem accrescat: aut esse potest: ut in uno membro sint egritudines plures: quare una est sibi propria et prima et altera propter alterius membri colligantiam. Et aliquando egritudo que propter colligantiam fit proprie egritudinis augmentum recipiet et incrementum

et autumabit forte quod propter colligantiam solam hoc provenire possit. Itaque adhuc esse potest ut due egritudines propter colligantiam esse possint ut egritudo cerebri propter stomachum. et egritudo stomachi propter aliud membrum. Et ne in hunc errorem decidat speculator oportet ut circa hoc pluries perscrutetur. et quando est opinio super aliquam istarum fuerit firmata: tunc remotionem ipsius cum medicina equalitati propinqua attendet. hoc est cum medicina ad aliquam extremitatem non multum declinat. Et si experientia hoc ipsum inuenierit et perpendat in ipso perseveret. et si non ad aliam opinionem se conuertat.

Capitulum. xlvj. Quod est de signis egritudinum et causarum ipsarum in generali.

Postquam nos de rebus vniuersalibus fuimus locuti per quas membra egra cognoscere possumus deinceps loqui volumus de rebus per quas egritudines et ipsarum egritudinum causas cognoscamus

Et dicimus quod rerum super quas nos oportet adducere signa vltima sunt. aut mala propter malis aut non materialis. Et signa que mala conplecionem malam significant: ut dictum est sunt illa que dominationem habent. significant: aut in toto corpore: aut in vno membro egra. Et adhuc sicut ut dictum est ea que ex corpore egrediuntur humorem facientem malam conplecionem materiales significant sicut vomitus et egestio: aut sputum: et hec sunt signa conuenientia super genus cause operative. et de his iam locuti fuimus. Et rascatio significat etiam super causam et speciem operantem: sicut rascatio rubra significat fortitudinem sanguinis: et viridis fortitudinem humoris combusti: et ideo significat in egritudinibus pectoris mortem. Et rascatio bona est alba plana equalis: et que cum facilitate expuitur. Et apostemata significant demonstrationem super humores operantes ea per signa significantia super fortitudinem humorum. Et dolor significat super causas que operatur. ideo quod dolor acutus significat quod humores sunt calidi: sed dolor martillinus et dolor similis punctioni acus grosse non sunt nisi ex humore frigidis sicut dolor colice. aut causa humoris lapideati: sicut accidit in renibus causa arenularum. Et apata similiter ex signis causarum facientium manifestantur. et quod pulsus in re apatum signus habet proprium. ob hoc de ipso nunc loqui disposuimus. Et dicimus quod apatum calidorum pulsus tenuis est paruus. velox. spissus. varius varietate ferrina. Et tensio vero fit propter materiam organum extendentem. paruitas vero propter duriciem et organi asperitatem fit. velocitas et spissitudo propter recompensationem fortis magnitudinis sunt quam amittit. ferrinitas vero fit. quia virtus organum extendit. et quia non est organum obediens et ipsius partes non equaliter extenduntur. et ob hoc vna alteri resistit. et propterea ille motus ferre motui assimilatur. Et apatum cholericorum pulsus spissus sanguineus pulsu est. propter ipsorum fortitudinem caloris et magis ad ferrinitatem declinat eo quod cholere siccitas indurat membrum. Et apostematum flegmaticorum pulsus paruus et rarus et tardus est. propter fortitudinem frigiditatis et virtutis debilitatem. et in hoc dispositio ferrina omnino non existit propter humoris facientis humiditates. Sed humorum melancholicorum apostematus pulsus durus est. et asper propter humoris siccitatem. et est tardus. et rarus. et ad ferrinitatem manifeste declinat. et cum his vobis est occultus et rarus. Et de rebus per quas cognoscuntur apostemata que fiunt in principalibus membris est febris. et ideo hec est vna de rebus que ostendunt de apostematibus que consueverunt facere saniam. quod apostema quod non facit saniam non habet calorem extraneum sicut apostemata que sunt causa ventositatis aut duricie. Sed membra in quibus visibiliter manifestantur sunt cerebrum. epas. stomachus. et intestina gracilia. et splen. et renes et vulua. et vesica. Ista sunt genera signorum per que species egritudinum cognoscuntur secundum regulam huius artis vniuersalem. Et si ego non recolerem signa et cursus qui currit in hac arte. hoc est dicere si ego non considerarem in vnoquoque membro considerationem propriam. tunc consideratio vltima sufficere vis

deret: sed volo sequi vestigium Gal. ad maiorem cautelam ad loquendum de rebus particularibus: eo quod hec est via que fita in hac arte. Et nos narrabimus egritudines membrorum manifestorum: et narrabimus signa significata super ipsa cum cautela et complemento verborum particularium que cum vniuersalibus dici non possent. Et etiam quod multa signa ex his cum accipiuntur particulariter non sunt signa: eo quod plus apprehendunt quam egritudo ipsa: vel quam membrum infirmum: et propter hoc necessarius est loquor super omnia accidentia que sunt propria vniuersali egritudini. verbi gratia: quod dolor pungitius in latere cum fe. tussi. et pulsu ferrino signum est apostemati diafragmatis. Sed maior pars egritudinum membrorum interiorum que indigent demonstratione sunt apostemata: vel mala plerumque malis: vel non materialis. Sed secundum Gal. considerationem in res particulares narrare oportet. Sed de his breuiter dicemus egritudines membrorum propria narrantes signa super eas significantia ostendemus a cerebro incipientes. dicimus quod omnes male complexionis eidem superuenire possunt ut calide: fri. sic. et hu. et vniuersaliter istarum signa significantia dispositionem plenius ostendunt: sicut oculorum rubedo et faciei. et actualis calor dominium sanguinis: aut humoris calidi significat. Et proprietate male complexionis calide aut frigide est: ut eidem dolor coniungatur: tamen in complexione calida fortior existit: sed humida vel sicca dolorem non efficit nisi parum. Sed quando est sola humiditas tunc sola grauitas sentitur: et humida complexio cerebri cognoscitur a capitis grauitate. et a multo somno: et a sensuum capitis ebrietudine. Et siccitatis signa his existunt contraria. Et possibile est ut complexio adueniens capiti sit principaliter adueniens et capite. et possibile est ut ab alio veniat membro: sed pro maiori parte accidit causa stomachi. Et signum huius est quod nimiam sorda promouetur quando angustatur stomachus ad vomendum vel quando a cibis vacuus existit: aut quando cibaria corrupta sunt in stomacho. Et istud est generale: quod dolor capitis augmentatur quando augetur stomachi egritudo: et minuitur quando minuitur. Et possibile est quod accidat ex colligantia duarum venarum que noitate sunt in arabico guides. Et sunt venae sordidiores: quod accidit in capite dolor qui dicitur emigranea. et signum huius est signa significantia repletionem occipitij. et possibile est ut accidat ex colligantia totius corporis: et signum huius est signa significantia repletionem vniuersalem. Et cerebro aduenire possunt omnes species apostematum calidorum et frigidorum. Et aliquando membrum egrum cognoscitur et egritudo a proprijs ipsius operationibus in ipso sicut in egritudine fixa in cerebro comitantur alienationes que diu continuantur cum eo: quod si propter colligantiam alterius membri existant sicut accidit propter apostema diafragmatis comitantur alienationes que non continuant cum eo. Item accidentia que sensibus adueniunt sunt cogitationis species egritudinis membri proprie sicut apostema cholericum in cerebro factum malas potest cogitationes: et quasi festucarum de panis euulsionem adducit et vigiliarum multitudinem: et cum mala disponere de somno excitant. Et quod ex sanguine fit minus vigilare facit quam illud quod de cholera fit. et huius risum et leticiam: sed quod a cholera fit: sequetur ira et furor. Sed quod de melancholia fit et illud alienationem sensuum promouet: excepto quod timor et planctus hoc comitantur. Sed quod ex flegmate fit corruptiones animalium virtutum potest et non intendit facere malus. Sed signa propria dominij humoris apostema facientis in cerebro sunt sicut rubedo faciei et oculorum: et caliditas tactus et fortitudo pulsus: quoniam ista significant abundantiam sanguinis et maxime quando associabitur eis regimen pueniens sicut etates: complexionis. et tempora. Et non queras ut rememorem tibi signa multotiens quoniam rememoriari debes eorum que tibi dixi. Et pulsus super apostemata significans huius a sua proprietate varietatem tremoris: quod est: quod in membro paniculoso propter certamen. quod est inter virtutem et organi extensionem. Et hoc accidens in apostematibus calidis plus manifestatur. In apostematibus vero flegmaticis et melancholicis mol-

licies. Et humiditas que est in apostematibus flegmaticis quasi vincit ferrinam dispositionem: quam a parte membri comitari debet. Et paniculi qui in cerebro apostemantur sunt pia mater et dura mater: et aliquando ipsa substantia cerebri apostematur. et hoc maioris est periculi. et fortiora habet accidentia: quod est quod ex hoc consequitur paralytis aut apoplexia. Et dicitur quod aliquando cerebri rete aperitur. et hoc sequitur dolor pulsatiuus propter articularum multitudinem. et ipsius propria signa sunt albi oculi fortis rubedo. et palpebrarum grossities. et motus difficultas. et se. ut dictum est: propria in istis apostematibus existit. sed tamen in apostematibus calidis est acuta et in mollibus est lenta. De sunt egritudines in quibus necesse est inducere demonstrationem et proprie in egritudinibus cerebri. Sed epilepsia et apoplexia et similes egritudines nervorum omnes iste egritudines sunt manifeste sensui. et iam diximus earum causas in libris egritudinum. Et que remanent loqui sunt signa que sunt propria cuiusque cause earum egritudinum. Et hoc inuentum est in eis pluribus et causis. et est inuentus in eis ex colligantia aliorum membrorum: sicut est relaxatio. quod iam declaratum est in libro egritudinum quod humor qui facit est calidus flegmatis et potest esse quod sit causa melancholicis. Sed si est ex aquositate aut ventositate. in hoc est differentia inter medicos. et si potest esse ut sit in cerebro principaliter et ex colligantia aliorum membrorum. Sed cognosce ista signa maxime potest sciri per preterita. quod iste egritudines eueniunt pluribus de causis. Ecce que significant super ipsa sunt signa que significant super abundantiam humoris. et quod eius quod inuenit ex colligantia alterius membri dicta sunt iam sit via: per quam demonstratur. et hoc est quod egritudo multiplicat in membro lesio non stat fixa egritudo. et minoratio: et ite: quod in membro lesio non stat fixa egritudo. et ideo quod omnia ista accidentia manifestant quod he egritudines non sunt in membro principali. Et scias quod differentia que inter egritudines males: et non males existit: est. quod males dominium illius humoris ostendit. et que prima essentia a non mali existit. si causa hoc efficiens a rebus exterioribus causat. hec erit malicia pauca et pscuerantia erit breuis sicut dolor capitis que a calore prouenit solis. et sicut egritudo que noitat terribiliter ab aere serenissimo que membra nutritiua lesit: contigit. Et que mala complexio a secunda existit essentia est sicut spasmus aut et ethica que a nimia siccitate fit: et hec spasmis spes ab alijs spasmis speciebus diuersificatur. quia paulatim aduenit. et eius timor est magnus. hec sunt signa egritudinis.

Capitulum. xlvij. Quod est de signis egritudinum oculorum. Incipiamus nunc signa egritudines oculorum dicamus quod he egritudines sensui visus manifestantur: et in hoc non indigemus nisi cognitione cause. et hunc meum sermonem complebo cum de oculorum medicatione sermonem ordinabo. sed hic dicam signa que cognitionem egritudinum oculorum manifestant: hec lesio est que aduenit nervo per quem ad oculos spiritus currit animalis: aut que eidem accidit spiritui. Et nervus qui ad oculum dirigitur leditur aut mala complexione materiali cum apostemate vel oppilatione: aut propter mala complexionem sine apate vel oppilatione. Et signa male complexionis cum apate in oculis sunt manifesta. sicut pulsatio: rubedo et calor et signa oppilationis sunt sola grauita. Et signa male complexionis oculorum manifestantur huius quod omnia mala complexio manifestat. Et oppilationes que in eo sunt sunt sicut egritudo que noitat abisal. et est oppilatio facta inter cornea et humores crystallinum. et hec oppilatio apparatus est. hanc vero egritudinem procedit vaporum eleuatio ad partes superiores. Et potest esse ut isti vapores propter colligantiam stomachi ascendant quos stomachus transmittit cerebro. et etiam possunt a solo cerebro eleuari. Et differentia inter istos est. quod vapores a stomacho venientes crescunt et decrescunt pro bonitate digonis sibi et maliciam ipsius. Sed quando a cerebro sunt in sua fixationem firmantur tamen et in eis qui a cerebro sunt alia qua addit malicia propter sibi maliciam. Et dicitur quod vapores a stomacho ascendentes ambos oculos equaliter turbant. Sed oppilatio que

propter decursum aque superioris aduenit ut plurimum vni soli oculo accidit

Cap. xlvij. Quod est de signis egritudinis aurium.

In auribus etiā fit egritudo ppter duas spēs male p̄p̄ōnis. vt malē. et nō malē. et sūt i ipis apata. et oppilationes. et dolores. et ḡn̄aliter egritudines q̄ sunt oibus alijs mēbris ḡn̄ales. doloz. et apatū. et pu-
stulaz. et sifam. et h̄ signa sunt signa p̄p̄a egritudinū ipaz.
Et signa calidi apatis auriculaz sunt dolor isirius grauis q̄ mēbrū est neruosus et cartillaginosus. et pulsus ferrinus
Et scias q̄ maior pars hūoz faciētū talia apata ē humor subnū pp obtusitatē vel duriciē sube. ipoz mēbroz et ali-
q̄ cū h̄is apatib⁹ sit se. p̄tinua. et marie q̄n̄ apā ē i radice loci noiati sumac. Et maior pars egritudinū q̄ sunt i aure est
ernff lano. et tinitus pp itus vētositatis expulsiōnē et clusio-
nes. et dicit q̄ h̄ esse pōt acuitate sentiendi. et demonstratio su-
per hoc est q̄ ibi nō est signū superabundātie humorum.

Cap. xlviii. Quod est de signis egritudinum nasi.

Alio supueniūt oppilationes. et apata cū comple-
tione mala māli. et non māli. et propria apata i ip-
so sunt que deriuata sunt a nomine illiusvermis
qui ramisse nomiatur. hic est ille qui multos ha-
bet pedes et signa istius egritudinis ab eisdez quibus et alie
egritudines cognoscuntur signis.

Cap. l. Quod est de signis egritudinis oris.

Situdines vero oris oculis manifestant. et ob hoc
p̄scrutacione signoz ipsoz non indigemus.

Cap. li. Quod est de signis egritudinum gule.

Gule sunt apata et egritudines q̄ etiam eldau-
cha dicit. i. stragulator et p̄perle appellat asche-
am. Et cognoscunt a dolore ibi existente. et cū cō-
strictione deglutitionis. et q̄n̄ crescit p̄strictionē fa-

cit anbelitus. et pōt fieri vt h̄ extinguat spiritū. Et cā huius
a signis humor ibi dñantium cognoscit. Et pulsus in hoc
apate est vndosus. et est q̄ hoc apā in membro est musculo-
so. et diuersificat hoc apā s̄m magnitudinem et paruitatem.
et s̄m hoc eoz terminationes. al. particularia iudicant. Et
hoc ex signis bōis est vt apā in partibus exterioribus mani-
festet. aut ppter tumores. aut aliud signuz. aut pp dolores p-
tactum. Et ipsoz species s̄m Sa. sunt q̄nqz. vna est que
fit in meatu gule que extremitatez epiglottis attingit. Secū-
da est que nec foris manifestatur. et in gula non apparet. sed
ex hoc patiens quasi strangulationē percipit. Tertia ē quā-
do gula exterior est inf lata. Quarta quādo intus et extra tu-
met. Quinta quando lacerti colli appodiantur. ita q̄ spon-
dilia intus contrahuntur.

Cap. liij. Quod est de signis egritudinum pulmonis.

In pulmōi multe egritudines sūt quaz q̄dā sūt
cōes. et q̄dā p̄p̄ie. cōes sunt sicut apata. vlcerati-
ones et p̄tinuitatis solutio. proprie vō sicut tussis
et egritudo q̄ dicit beth hora. i. difficultas anbe-
litus. Et apā pulmōis cognoscit a forti anbelitus strictura
et a p̄cussioe fixa cū ipso ppter istius mēbrū ad cor propinq-
tez et pectoris grauitatē. et a forti tictura pomoz marillaruz
et ab oibus signis dñationis sanguis cognoscit. p̄pterea. qz
vt plurimū i h̄ membro apā a sanguine concreat. qd est. qz
cholere sparsio i eo propter sue sube mollicies esse nō pōt. et
etiā pp multā humiditates ad ipsuz trasmittam. et tñ nec ēt
propter hoc apā f legmaticus nisi raro in ipso cōficitur. Et
dolor in apate istius mēbrū signuz nō est. qz hoc mēbrū
insensibile est. Et pulsus necessario est talis qualis apatum
calidoz. excepto. qz i eo vndositas est manifesta propter mol-
liciem mēbrū. Et solutionis p̄tinuitatis istius mēbrū signū
est. qz s̄l. et s̄l. sanguis egredit multus rubeus. arenosus. et cū
tussi. et h̄ sunt aut propter eas extrinsecas. aut pp reuma de-
scendens. aut pp p̄cussioes i pectore factas. Et sputū s̄l.
apā pulmonis manifestat dñmō cōiungat cū signis p̄dictis
qd est. qz possit fieri et in apatibus q̄ sunt i panniculis. al.
pelluculis costarū. Et ex signis laudabilibus in apate pul-